[image: герб Ал-Гая]

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСАНДРОВО-ГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.05.2023 г.  № 122
с. Александров-Гай

     Об утверждении муниципальной программы
     «Повышение качества водоснабжения населения
     и водоотведения в границах Александрово-Гайского
     муниципального образования»

      В связи с утверждением постановления Правительства Саратовской области от 29 декабря 2018 года № 767-П, руководствуясь Уставом Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области, администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Утвердить муниципальную программу «Повышение качества водоснабжения населения и водоотведения в границах Александрово-Гайского муниципального образования» (приложение).
 2. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Александрово-Гайского муниципального района.
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого   заместителя главы администрации Неверова В.Ю.
   4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава Александрово-Гайского
муниципального района	                                                                   С.А.Федечкин

Исп. Сысоева Ю.А.
 8(84578)2-21-62

[bookmark: 1905пр1_от_25.05.21]Приложение
к постановлению администрации Александрово-Гайского муниципального района от 05.05.2023   года № 122

Муниципальная программа
«Повышение качества водоснабжения населения и водоотведения
в границах Александрово-Гайского муниципального образования»

Паспорт муниципальной программы
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Повышение качества водоснабжения населения и водоотведения в границах Александрово-Гайского муниципального образования»
(далее - Программа)

	Заказчик программы
	Администрации Александрово-Гайского муниципального района

	Разработчик программы
	Управление архитектуры и строительства администрации Александрово-Гайского муниципального района

	Исполнители программы
	Управление архитектуры и строительства администрации Александрово-Гайского муниципального района

	Цели и задачи программы
	Цель Программы: повышение эффективности и надежности	функционирования систем водоснабжения и водоотведения за счет реализации технических мероприятий.
Задачи Программы:
· повышение устойчивости и надежности функционирования систем водоснабжения и водоотведения;
· развитие системы водоснабжения и водоотведения

	Сроки и этапы реализации программы
	в один этап 2023 год

	Перечень подпрограмм
	нет

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий	объем	финансирования (прогнозно)	составляет  40 644  тыс. рублей. Из них в 2023 году -
средства областного бюджета – 40 644 тыс. руб.

	Прогноз ожидаемых результатов реализации программы
	· снижение уровня изношенности объектов водоснабжения и водоотведения, снижение количества аварий на сетях водоснабжения и водоотведения на 20%;
· обеспечение населения Александрово-Гайского муниципального образования питьевой водой нормативного качества в достаточном количестве;
-оздоровление	социально-экологической обстановки в поселениях, входящих в состав Александрово-Гайского муниципального образования;
-замена запорной арматуры на водопроводной сети по улицам: Первомайская, Коммунистическая, Владимировская, Глухова, Клепикова,  Менщикова, Полевая, Красного бойца, Новобазарная, Августовская, Дровяная, пер. Ветряной, пос. Газовиков, проезд. Дорожный в с.Александров-Гай;
-приобретение и монтаж установок очистки воды 1000 куб.м. на х.Монахов, х. Морозов, х. Поливное, х. Ахматов.

	   Система
   организации
   контроля
   за исполнением
 программы
	Контроль за исполнением программы осуществляется в установленном порядке администрацией Александрово-Гайского муниципального района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами
В настоящее время коммунальная инфраструктура Александрово-Гайского муниципального образования требует проведения серьезных мероприятий по ее реконструкции и модернизации. Изношенность объектов водоснабжения и оборудования на предприятиях составляет свыше 60% (планово- предупредительный ремонт уступил место вынужденным аварийно- восстановительным работам, затраты на которые - в 2-3 раза выше). В связи с этим увеличивается аварийность на объектах жизнеобеспечения, что ставит под угрозу стабильное водоснабжение жителей Александрово-Гайского муниципального образования и надежное водоотведение в соответствии с установленными санитарными нормами.
В сфере жилищно-коммунального хозяйства Александрово-Гайского муниципального образования коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению оказывают муниципальные  унитарные  предприятия  МУП   «Коммунальный сервис».
Общая протяженность эксплуатируемых предприятиями сетей водопровода составляет 27,3км  канализационных  сетей  15,1  км.  Эксплуатируются 1 водопроводная и 2 канализационных насосных станции, 1 водоочистное сооружение мощностью 250 тыс. м3/сутки.
Программа включает в себя комплекс программных мероприятий, повышающих надежность функционирования систем МУП   «Коммунальный сервис» Александрово-Гайского муниципального образования. Координация действий и концентрация ресурсов при решении задач по повышению качества водоснабжения населения и водоотведения в границах Александрово-Гайского муниципального образования, могут быть обеспечены только при использовании программно-целевого метода.
Проведение мероприятий, направленных на замену сверхнормативно изношенных основных фондов, капитальный ремонт объектов водоснабжения и водоотведения позволит повысить качество предоставляемых услуг населению по водоснабжению и водоотведению, эффективность и надежность работы систем водоснабжения и водоотведения.
В настоящее время аварийное состояние главного насоса и запорной арматуры может привести к утрате его работоспособности, что в свою очередь приведет к полной остановке как водоотведения, так и водоснабжения села, техногенной и экологической катастрофе (в т.ч. большая вероятность попадания стоков в р. Большой Узень).
             В  2021 году   произошло  360 аварийных отключений по водоснабжению населения.
           Необходим ремонт участков водопроводной сети в с. Александров-Гай –замена запорной арматуры.
Проблемы на сетях водоснабжения и водоотведения в сельских населенных пунктах так же остаются не решенными.
Подача водоснабжения в жилые дома, расположенные в сельских населенных пунктах, расположенных на территории Александрово-Гайского муниципального образования осуществляется с низким давлением, особенно в летний период времени, и ненадлежащего качества.
Для улучшения качества подачи водоснабжения и водоотведения необходимо провести работы по реконструкции и модернизации на сетях водоснабжения и водоотведения, расположенных на территории Александрово-Гайского муниципального образования.

2. Основные цели и задачи Программы

Целью настоящей Программы является повышение эффективности и надежности функционирования систем водоснабжения и водоотведения за счет реализации технических мероприятий.
Основными задачами Программы являются:
· повышение  устойчивости  и  надежности  функционирования  систем водоснабжения и водоотведения;
· развитие системы водоснабжения и водоотведения.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация	Программы	осуществляется	в	один	этап	в	течение 2023 года.
4. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий включает в себя производственные, организационно-хозяйственные мероприятия, обеспечивающие достижение программной цели.
Перечень программных мероприятий установлен Приложением к Программе.
Программа предусматривает проведение работ по модернизации и реконструкции по следующим направлениям:

· ремонт участков водопроводной сети в с. Александров-Гай –замена запорной арматуры на водопроводной сети по улицам: Первомайская, Коммунистическая, Владимировская, Глухова, Клепикова,  Менщикова, Полевая, Красного бойца, Новобазарная, Августовская, Дровяная, пер. Ветряной, пос. Газовиков, проезд. Дорожный.

 - приобретение и монтаж  установок очистки воды 1000 куб.м. на х.Монахов, х.                Морозов, х. Поливное, х. Ахматов.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы может осуществляться за счет средств федерального и областного бюджетов в рамках реализации государственной программы Саратовской области «Обеспечение населения Саратовской области доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры» (подпрограмма «Повышение качества водоснабжения и водоотведения»), местного бюджета, внебюджетных средств.
Общий  объем  финансирования  Программы  составляет
40644 тыс. руб., в т.ч.
средства областного бюджета – 40644 тыс. руб.;

6. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

Проведение мероприятий по реконструкции (капитальному ремонту) водоводов и уличной водопроводной сети  приведет к снижению аварий на данных сетях на 20%.
Конечным результатом реализации Программы является обеспечение населения Александрово-Гайского муниципального образования питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве, а следовательно, улучшение условий жизни, состояния здоровья населения, оздоровление социально-экологической обстановки в селах, входящих в состав Александрово-Гайского муниципального образования.

[bookmark: 1905_пр2_приложенеи_к_программе_по_воде_]Приложение 1	к
муниципальной программе «Повышение качества водоснабжения населения и водоотведения
в границах поселений, входящих в состав Александрово-Гайского муниципального района»

                                                                           Система (перечень) программных мероприятий

№ п/п

Наименование мероприятия
	Срок исполнения

источник финансирования
	     объем финансирования, тыс.руб.

    Исполнители
	Ожидаемые результаты, целевые индикаторы

	2023 год

   1

            Ремонт и развитие  водопроводной сети в Александрово-Гайском МО

2023
	федеральный бюджет

Администрация Александрово-Гайского муниципального района

улучшение качества подачи воды в селе

	областной бюджет
	38644

	бюджет МР

	внебюджетные средства

   2

Приобретение и монтаж установок очистки воды

   2023
	федеральный бюджет

	Администрация Александрово-Гайского муниципального района
	обеспечение населения, проживающего в сельской местности, питьевой водой в достаточном количестве

областной бюджет

         2000

	бюджет МР

	внебюджетные средства

	ИТОГО по мероприятиям программы:

	40644,00

image1.jpeg